24RS0№-87

дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2024 года г. Канск 

Канский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Романовой И.В., 

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, самозанятого, инвалида 3 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, избрана мера пресечения в виде заключения под стражей ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее начала августа 2023 года неустановленное лицо, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом, согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Не позднее начала августа 2023 года, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо отвело себе роль «куратора», то есть лица, выполняющего руководящую и координирующую деятельность участников преступной группы, и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени вовлекло в преступную группу иных неустановленных лиц, являющихся, в том числе «оптовыми курьерами», «курьерами» преступной группы.

Таким образом, неустановленное лицо возложило на себя следующие обязанности «куратора»: подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров», «оптовых курьеров»; распределять между участниками группы преступные роли; осуществлять руководство деятельностью участников преступной группы; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве; обучить участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; знакомить лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, с выполняемой работой «курьеров», «оптовых курьеров»; с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оптовым курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет; с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет организовать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям; получать от «оптовых курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; распределять доходы, полученные преступным путем.

На «оптовых курьеров» преступной группы, размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов, согласно отведенной им в преступной группе роли, возложены следующие обязанности: по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники, фасованные наркотические средства массами, предназначенными для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, а также для дальнейшей передачи непосредственным покупателям, о чем, с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «куратору» преступной группы, а также «помощнику куратора», в случае невозможности получения «куратором» указанной информации.

На «курьеров», не состоящих в преступной группе, как постоянных участников, непосредственно размещающих наркотические средства для сбыта потребителям, возложены следующие обязанности: по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем, с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «куратору» преступной группы.

Не позднее начала августа 2023 года ФИО2 находился в 

<

адрес> края, где от «куратора» преступной группы с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрированного как «Гарик» получил предложение заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «оптового курьера», то есть лица, размещающего оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов, на что ФИО2, действуя из корыстных побуждений, ответил согласием, тем самым добровольно вступил в преступную группу. 

Таким образом, не позднее начала августа 2023 года, согласно периода вступления каждого, лицо, выступающее «куратором», объединилось с ФИО2, выступающим «оптовым курьером», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределили роли каждого, построили иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной ими группы, сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

Реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее начала августа 2023 года, лицо, выступающее в роли «куратора», создало аккаунт «Гарик», где в начале августа 2023 года отправило смс - сообщение употребляющей наркотические средства ФИО3 №9 о возможности незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего, с целью материального обогащения, незаконно сбывать бесконтактным способом, с помощью созданного им аккаунта с учетной записью «Гарик» на территории 

<

адрес> края, на что ФИО3 №9, будучи не осведомленной о деятельности преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступила в преступный сговор c неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края.

При этом неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», и ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, распределили между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств следующим образом.

Неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», должно было приобретать наркотическое средство за свои денежные средства оптом, организовывать доставку наркотических средств в 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, сообщать информацию о местонахождении наркотических средств «оптовому курьеру» ФИО2, получать от ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», информацию о местонахождении сделанных последним тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов, сообщать информацию ФИО3 №9, выступающей в роли «курьера», не входящей в состав преступной группы, не осведомленной о деятельности преступной группы и не состоящей в преступной группе, как постоянный участник, о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, давать указания последней о способах организации тайников наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, получать сведения от ФИО3 №9, выступающей в роли «курьера», используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о местах с оборудованными последней тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотических средств денежных средств за продаваемые наркотические средства, а также определять размер вознаграждения ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, выступающей в роли «курьера». 

ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», должен был извлекать из оборудованных тайников наркотические средства, организовывать их хранение, организовывать хранение наркотических средств в оборудованных тайниках, сообщать «куратору» информацию об оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО3 №9, не входящая в состав преступной группы, не осведомленная о ее деятельности, не состоящая в группе, как постоянный участник, действующая в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», должна была получать наркотические средства оптом из оборудованных тайников на территории 

<

адрес>, осуществлять их хранение, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора».

Вступив между собой в преступный сговор неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», и ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, а также ФИО3 №9 выступающая в роли «курьера», не входящая в состав преступной группы, не осведомленная о ее деятельности, не состоящая в группе, как постоянный участник, действующая в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», действуя из корыстных побуждений, совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в неустановленном месте 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой не менее 0,892 грамма, о чем сообщило ФИО2, указав о необходимости извлечения с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», извлек из тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой не менее 0,892 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», поместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой не менее 0,892 грамма, в тайник, расположенный на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров в западном направлении от кафе «Саяны», расположенного на 1044 километре автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>) массой не менее 0,892 г. с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, о чем, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора».

ФИО3 №9, выступающая в роли «курьера», выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, осуществляя умысел на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получив от неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО2, выступающим в роли «оптового курьера», согласно отведенной ей роли ДД.ММ.ГГГГ в дневное время извлекла из оборудованного тайника, расположенного на участке местности на расстоянии 7 метров в западном направлении от кафе «Саяны», расположенного на 1044 километре автодороги Р-255, (координаты: ДД.ММ.ГГГГ) вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,892 грамма, которое стала хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края.

Действуя далее, ФИО3 №9, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя умысел на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время организовала самостоятельно тайники, из полученного ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,892 грамма, по следующим адресам:

- в опилках в завалинке с левой стороны дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0, 424 грамма;

- в коре дерева, находящегося в 5 метрах от ворот 

<

адрес> края (координаты ДД.ММ.ГГГГ), поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0,468 граммов.

Действуя далее, ФИО3 №9, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя умысел на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщила неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора», адреса организованных ею тайников, куда поместила вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,892 грамма. Однако, умышленные действия неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», действовавших организованной группой, а также ФИО3 №9, выступающей в роли «курьера», не входящей в состав преступной группы, не осведомленной о ее деятельности, не состоящей в группе, как постоянный участник, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №9 была задержана и доставлена в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» в опилках в завалинке с левой стороны дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,424 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» в коре дерева, находящегося в 5 метрах от ворот 

<

адрес> края (координаты ДД.ММ.ГГГГ), было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,468 граммов. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка №, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 0,892 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Кроме того, не позднее начала августа 2023 года неустановленное лицо, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Не позднее начала августа 2023 года, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо отвело себе роль «куратора», то есть лица, выполняющего руководящую и координирующую деятельность участников преступной группы, и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени вовлекло в преступную группу иных неустановленных лиц, являющихся, в том числе «оптовыми курьерами», «курьерами» преступной группы.

Таким образом, неустановленное лицо возложило на себя следующие обязанности «куратора»: подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров», «оптовых курьеров»; распределять между участниками группы преступные роли; осуществлять руководство деятельностью участников преступной группы; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве; обучить участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; знакомить лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, с выполняемой работой «курьеров», «оптовых курьеров»; с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оптовым курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет; с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет организовать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям; получать от «оптовых курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; распределять доходы, полученные преступным путем.

На «оптовых курьеров» преступной группы, размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов согласно отведенной им в преступной группе роли возложены следующие обязанности: по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники, фасованные наркотические средства массами, предназначенными для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, а также для дальнейшей передачи непосредственным покупателям, о чем с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы, а также «помощнику куратора» в случае невозможности получения «куратором» указанной информации.

На «курьеров», не состоящих в преступной группе, как постоянных участников, непосредственно размещающих наркотические средства для сбыта потребителям, возложены следующие обязанности: по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы.

Не позднее начала августа 2023 года ФИО2 находился в 

<

адрес> края (более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен), где от «куратора» преступной группы с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрированного как «Гарик», получил предложение заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «оптового курьера», то есть лица, размещающего оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов, на что ФИО2, действуя из корыстных побуждений, ответил согласием, тем самым добровольно вступил в преступную группу. 

Таким образом, не позднее начала августа 2023 года, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо, выступающее «куратором» объединилось с ФИО2, выступающим «оптовым курьером», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределили роли каждого, построили иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной ими группы, сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. При этом, неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», и ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, распределили между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств следующим образом.

Неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора» должно было приобретать наркотическое средство за свои денежные средства оптом, организовывать доставку наркотических средств в 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, сообщать информацию о местонахождении наркотических средств «оптовому курьеру» ФИО2, получать от ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», информацию о местонахождении сделанных последним тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства, на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотических средств денежных средств за продаваемые наркотические средства, а также определять размер вознаграждения ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера». ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», должен был извлекать из оборудованных тайников наркотические средства, организовывать их хранение, организовывать хранение наркотических средств в оборудованных тайниках, сообщать «куратору» информацию об оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Вступив между собой в преступный сговор неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», и ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в неустановленном месте 

<

адрес> веществ, содержащих в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой не менее 47,027 граммов, а также метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 33,08 граммов, о чем в указанный период времени, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО2, выступающему в роли «оптового курьера», указав о необходимости извлечения с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», извлек из тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой не менее 47,027 граммов, а также метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 33,08 граммов, которое в дальнейшем незаконно хранил в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Toyota Prius» государственный регистрационный знак № с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. Действуя далее, ФИО2, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя умысел на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 42 минут по 10 часов 27 минут организовал самостоятельно тайники из части полученного ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 19,901 грамма:

- под камнем в земле у металлического столба, расположенного на расстоянии 140 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 56.143613, 95.660335), поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 8,059 граммов;

- возле резиновой покрышки в земле с правой стороны металлического забора, расположенного на расстоянии 145 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>), поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 6,793 грамма;

- с правой стороны бетонного основания стеллы с надписью «Канск», расположенной на расстоянии 50 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>), поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 4,051 грамм;

- у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>), поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0,318 граммов;

- у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии 77 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>), поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0,357 граммов;

- у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>), поместив в организованный тайник вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0,323 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 27,126 граммов, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 33,08 граммов ФИО2 продолжил хранить в подлокотнике автомобиля марки «Toyota Prius» государственный регистрационный знак № с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Действуя далее, ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя умысел на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора», адреса организованных им тайников, куда поместил вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 19,901 грамма. Однако, умышленные действия ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера» и неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», действовавших организованной группой, согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» возле кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 ФИО2 был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» в подлокотнике автомобиля марки «Toyota Prius» государственный регистрационный знак №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр автодороги «Сибирь», стр. 1, были обнаружены вещества, которые, согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 480 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 27,126 граммов, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 33,08 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» на участке местности, расположенном под камнем в земле у металлического столба, расположенного на расстоянии 140 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>), было обнаружено вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 8,059 граммов; возле резиновой покрышки в земле с правой стороны металлического забора, расположенного на расстоянии 145 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>), было обнаружено вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 6,793 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» с правой стороны бетонного основания стеллы с надписью «Канск», расположенной на расстоянии 50 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>) было обнаружено вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 4,051 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>) было обнаружено вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,318 граммов; у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии 77 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>) было обнаружено вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,357 граммов; у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>) было обнаружено вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,323 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин) включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка №, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Всего, ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», действуя организованной группой с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, пытались незаконно сбыть до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ вещества, которые содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 47,027 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство метадон (долофин, фенадон) массой 33,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении каждого преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО2 в качестве обвиняемого, данных с участием защитника в ходе производства следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвердившего их в судебном заседании, следует, что с марта 2023 года по август 2023 года он периодически приобретал наркотическое средство у «Гарика». В начале августа 2023 года у него были материальные трудности, в связи с чем, он решил устроиться закладчиком. В ходе диалога с оператором «Гарик» в мессенджере «WhatsApp», он попросил последнего устроить его закладчиком в интернет-магазин, он понимал, что ему нужно будет организовывать тайники с наркотическим средством, о том, что распространение наркотических средств запрещено уголовным законом он понимал. В ходе диалога он сообщил «Гарику», что проживает в 

<

адрес>, где мог бы заниматься организацией тайников с наркотическим средством. «Гарик» согласился взять его на работу, и он был устроен закладчиком наркотических средств. С «Гариком» они общались посредством переписки, а также голосовыми сообщениями. Оператор «Гарик» пояснил ему, что он будет работать наркокурьером, что ему нужно будет забирать наркотические средства из организованных тайников, место, адрес и подробные координаты ему должен был сообщать «Гарик», после чего самостоятельно организовывать тайники с более мелкими партиями на территории, которую ему назовет «Гарик». Далее, ему необходимо было фотографировать участки местности, где организованы тайники с наркотическими средствами, подписывать фотографии, а именно адрес и координаты, а также ставить метку. Фотоизображения участков местности нужно было отправлять в мессенджере «WhatsApp» «Гарику». Он должен был забирать из тайников большой вес уже расфасованных наркотиков, далее организовывать более мелкие партии примерно по 15-20 штук для того, чтобы их забирали курьеры и организовывали тайники с мелкими партиями, предназначенными непосредственно для лиц, употребляющих наркотические средства. Также он иногда должен был организовывать тайники с наркотическим средством, предназначенным непосредственно для потребителей наркотических средств. Он понял, что «Гарик» подыскивал лиц, таких как он, чтобы организовывать тайники с более крупными партиями наркотических средств, лиц, которые будут организовывать тайники с мелкими партиями наркотических средств. Он понимал, что они будут действовать совместно с «Гариком» и лицами, организующими мелкие партии наркотических средств, и их деятельность будет направлена на незаконный сбыт наркотических средств. Они не определили срок, который он будет работать, но он понимал, что сможет работать длительное время. «Гарик» определил размер его вознаграждения 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством. Денежные средства тот должен был переводить на банковскую карту, он предварительно сообщил номер карты ПАО «Сбербанк России» его супруги ФИО7, ему так было удобнее. При этом жене он говорил, что ему приходит зарплата по его подработкам, по каким именно не уточнял, та знала, что он на постоянной основе работал неофициально. В первых числах августа 2023 года в мессенджере «WhatsApp» ему пришло сообщение от «Гарика», где имелась фотография участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, район Черемушки, с координатами и подробным описанием нахождения тайника-закладки с наркотическим средством «героин», а также указан район, в котором нужно было организовать тайники с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес> и 

<

адрес> края. «Гарик» также указал, что в каждом городе нужно сделать 75 тайников с наркотическим средством «героин». После того, как он приехал по указанным координатам на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № который зарегистрирован на мать его супруги ФИО6, он отыскал тайник-закладку с наркотическим средством, забрал из тайника сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось 150 свертков из изоленты синего цвета, с наркотическим средством «героин» массой 0,5 грамма внутри каждого, заранее приготовленных для дальнейшего сбыта. Далее, согласно их договоренности, он отправился в 

<

адрес> края и сделал там 75 тайников с наркотическим средством, записал координаты, сфотографировал участки местности, составил подробное описание для каждого тайника и затем отправился в 

<

адрес> края, в котором проделал такую же работу, после чего отправил оператору фотографию участка местности с тайником-закладкой наркотического средства, подробное описание и координаты для каждого изготовленного им тайника с наркотическим средством, затем отправил все данные о тайниках-закладках оператору «Гарик» в мессенджере «WhatsApp». За проделанную работу он получил денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей, которые были перечислены на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на его супругу ФИО7 Также «Гарик» пояснил, что перечислил ему 30 000 рублей потому, что в некоторых изготовленных им тайниках-закладках не было обнаружено наркотическое средство, так называемый «ненаход». Таким образом, он осуществлял организацию тайников с наркотическим средством в период с августа по сентябрь 2023 года. Он поднимал оптовые закладки в 

<

адрес>, а после осуществлял организацию в 

<

адрес> края. Также в первой половине августа 2023 года «Гарик» предложил ему проехать в 

<

адрес> края, где нужно было организовать тайники с наркотическим средством. На что он согласился. «Гарик» также сказал, что будет оплачивать бензин за дорогу, а также оплачивать питание. 

ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора «Гарик» он отправился в 

<

адрес> края на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № для того, чтобы организовывать тайники с наркотическим средством. Предварительно оптовый тайник он поднял в 

<

адрес>, где именно не помнит. Он организовал два оптовых тайника, один оптовый тайник с 20-ю свертками, другой оптовый тайник с 30-ю свертками, внутри которых было наркотическое средство, а также организовал несколько розничных тайников. После чего, он также скинул фото с указанием мест тайников оператору. Место, где он организовал тайники, он указал при проверке показаний на месте, а именно возле бетонных блоков на въезде в 

<

адрес> края, рядом с кафе «Саяны». Кто забирал наркотические средства из организованного им тайника, ему было неизвестно. После того, как он организовал тайники, то уехал домой в 

<

адрес> края. За работу он получил денежное вознаграждение, которое было перечислено на счет банковской карты его супруги ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в мессенджере «WhatsApp» от пользователя «Гарик» ему пришло сообщение с фотографией участка местности 

<

адрес>, район Черемушки, с координатами и подробным описанием нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, а также указал район, в котором нужно было оставить наркотическое средство в тайниках, а именно: 

<

адрес> края, также «Гарик» указал, что ему необходимо расфасовать наркотическое средство и сделать два оптовых свертка. ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 часов он приехал по указанным координатам, отыскал тайник-закладку с наркотическим средством, забрал из тайника сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось 2 свертка из изоленты синего цвета, в одном из которых находилось 150 свертков из изоленты синего цвета, с наркотическим средством «героин» массой 0,5 грамма внутри каждого, в другом 150 свертков из изоленты синего цвета, с наркотическим средством «метадон», массой 0,5 грамма внутри каждого, после чего отправился к себе домой в 

<

адрес>, где и расфасовал данное наркотическое средство согласно указаниям оператора. В тот момент дома никого не было. ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов утра он выехал из дома на автомобиле «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № в 

<

адрес> края, для того, чтобы сделать там тайники с наркотическим средством. На автозаправке «Газпромнефть» на 1044 километре автодороги Р255 «Сибирь» в 20 метрах, у бетонного основания стелы с надписью «Канск» он изготовил тайник-закладку с оптовым свертком из бумажного скотча белого цвета с наркотическим средством, внутри которого находилось 10 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством «героин» внутри каждого, массой 0,5 грамм каждый. Через дорогу от данной автозаправки, у шиномонтажного сервиса, а именно у железного столба он оставил оптовый сверток из бумажного скотча белого цвета с наркотическим средством, внутри которого находилось 20 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством «героин» внутри каждого, массой 0,5 грамм каждый, через пару метров от железного столба, под камнем он оставил еще один оптовый сверток из бумажного скотча белого цвета с наркотическим средством, внутри которого находилось 20 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством «героин» внутри каждого, массой 0,5 грамм каждый. После чего он направился дальше, у кафе «Байкал» он остановился, для того чтобы сделать там тайник-закладку с наркотическим средством «героин». После того, как он сделал 3 тайника с наркотическим средством у бетонных блоков, он был задержан сотрудниками полиции, после чего был произведен его личный досмотр в присутствии двух представителей общественности мужского пола, также на месте задержания было произведено обследование его автомобиля, в ходе которого было обнаружено и изъято 2 свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством «героин» и «метадон» внутри каждого, заранее приготовленных для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, также были изъяты две пачки из-под сигарет, в которых также находились наркотические средства, подготовленные им для незаконного сбыта. После чего был доставлен в ОКОН МО МВД России «Канский», где дал добровольное согласие на осмотр его сотового телефона. Он пояснил сотрудникам полиции, что все изъятое принадлежит ему, в свертках из изоленты находится наркотическое средство «героин» и «метадон», которые были приготовлены им для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. Наркотические средства, которые были изъяты у него, он забирал накануне в 

<

адрес> из одного тайника. При проведении указанных мероприятий сотрудником полиции были подготовлены соответствующие документы, в которых расписывались он, понятые и все участвующие лица. В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ему был представлен протокол осмотра сотового телефона марки «ВИВО», он подтвердил, что в протоколе осмотра сотового телефона все указано верно, в том числе даты и время в мессенджере «WhatsApp». Он подтвердил, что время в сотовом телефоне соответствует фактическому. Подтвердил, что на всех данных участках он организовывал тайники с наркотическим средством. Также ему были предъявлены протоколы обследования помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. Именно на данных участках, он организовывал тайники с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Изъятое наркотическое средством в его автомобиле было приготовлено им для дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 35-38).

Кроме признания ФИО2 своей вины по каждому из преступлений, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями свидетеля ФИО3 №4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в сентябре 2023 года в ОКОН МО МВД России «Канский» имелась оперативная информация о том, что ФИО3 №9 занимается незаконным оборотом наркотических средств. В период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с привлечением других лиц в целях немедленного реагирования на факт выявленной криминальной активности ФИО3 №9 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он расположился так, чтобы хорошо просматривалась прилегающая к дому № ул. 30 лет ВЛКСМ 

<

адрес> края территория. В 09 часов 50 минут из четвертого подъезда 

<

адрес> ул. 30 лет ВЛКСМ 

<

адрес> вышло ФИО3 №9, в руках у которого находился сотовый телефон. ФИО3 №9 направилась в сторону 

<

адрес> края в направление 

<

адрес> края. В 10 часов 00 минут ФИО3 №9 подошла к дому № 

<

адрес> края, где была задержана сотрудниками полиции. В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено. После чего была доставлена в отдел ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 66, где в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Самсунг». Далее, изъятый сотовый телефон был исследован, в памяти которого в галерее имелись фотоизображения участков местности на территории 

<

адрес> края. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1 с его участием, в присутствии двух понятых был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>. С левой стороны дома расположена завалинка, где внутри завалинки в опилках был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован и опечатан надлежащим образом. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут им с участием ст. оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1 с привлечением двух понятых был обследован участок местности, расположенный около 

<

адрес> края. При обследовании данного участка в 5 метрах от ворот расположено дерево, в коре обнаружен сверток из изоленты с содержимым внутри. Координаты места 56.20087, 95.70882. Данный сверток был изъят и упакован и опечатан надлежащим образом. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 №9 занимается незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом через оборудованные ей тайники в 

<

адрес> края (т. 2, л.д. 89-90);

- показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №4 (т. 1 л.д. 91-92);

- показаниями свидетеля ФИО3 №3, данными в судебном заседании и и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в сентябре 2023 года в ОКОН МО МВД России «Канский» имелась оперативная информация о том, что ФИО3 №9 занимается незаконным оборотом наркотических средств. Старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №4 совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1 в соответствии со ст.ст. 6, 13, 15 Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, проявляющий криминальную активность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с привлечением других лиц в целях немедленного реагирования на факт выявленной криминальной активности ФИО3 №9 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут ФИО3 №4 и ФИО3 №1 расположились так, чтобы им хорошо просматривалась прилегающая к дому № ул. 30 лет ВЛКСМ 

<

адрес> края территория. В 09 часов 50 минут из четвертого подъезда 

<

адрес> ул. 30 лет ВЛКСМ 

<

адрес> края вышла ФИО3 №9, в руках у которой находился сотовый телефон и направилась в сторону 

<

адрес> края в направление 

<

адрес> края. В 10 часов 00 минут ФИО3 №9 подошла к дому № 

<

адрес> края, где была задержана сотрудниками полиции. В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено. После чего ФИО3 №9 была доставлена в отдел ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 66. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 20 минут им с участием дознавателя ОД МО МВД России «Канский» ФИО3 №5 в присутствии двух понятых в отделе ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солненчый, 66, был проведен личный досмотр ФИО3 №9 В ходе досмотра было установлено, что ФИО3 №9 одета по сезону, а именно в джинсовую ветровку, спортивные штаны, кроссовки. При ней находился маленький рюкзак, в котором находился телефон марки «Самсунг» с сим-картой МТС, IMEI1: №, IMEI2: №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. Данный сотовый телефон был изъят в неупакованном виде. Банковская карта была изъята и упакована надлежащим образом. Им был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, поставили личные подписи. Далее, ФИО3 №9 было собственноручно написано заявление на добровольное согласие на осмотр принадлежащего ей сотового телефона марки «Самсунг», а также находящихся в нем приложений, галереи устройства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут им с привлечением двух понятых был исследован сотовый телефон «Самсунг» IMEI1: №, IMEI2: №, в котором установлены приложения «Телеграм», «WhatsApp», а также имеется галерея с фотографиями, в ходе просмотра которых обнаружено фотоизображение с участками местности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие лица, поставили личные подписи. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №4 и старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1 в присутствии двух понятых был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С левой стороны дома расположена завалинка, где внутри завалинки в опилках был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри, который был изъят и упакован надлежащим образом. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №4 с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1 с привлечением двух понятых был обследован участок местности, расположенный около 

<

адрес> края. При обследовании данного участка в 5 метрах от ворот расположено дерево, в коре обнаружен сверток из изоленты с содержимым внутри. Координаты места 

<

адрес>. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 №9 занимается незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом через оборудованные ей тайники в 

<

адрес> края (т. 2 л.д. 93-94);

- показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она работает дознавателем МО МВД России «Канский» и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 20 минут оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №3 с ее участием и в присутствии двух понятых в отделе ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 66, был проведен личный досмотр ФИО3 №9, в ходе которого было установлено, что ФИО3 №9 одета по сезону, а именно в джинсовую ветровку, спортивные штаны, кроссовки. При ней находился маленький рюкзак, в котором находился телефон марки «Самсунг» с сим-картой МТС, IMEI1: №, IMEI2: №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. Данный сотовый телефон был изъят в неупакованном виде. Банковская карта была изъята и упакована надлежащим образом. Был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие лица, поставили личные подписи (т. 2, л.д. 95-96);

- показаниями свидетеля ФИО3 №10, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ее и еще одну женщину сотрудники полиции пригласили поучаствовать в проведении личного досмотра женщины по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции каждому участнику были разъяснены права. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у ФИО3 №9 какие-либо запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, она ответила, что ничего запрещенного нет. Далее, при проведении личного досмотра в рюкзаке был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», который был изъят в неупакованном виде. Также в рюкзаке находились банковская карта МИР, которая была изъята и упакована надлежащим образом. ФИО3 №9 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. Также у ФИО3 №9 в присутствии двух представителей общественности были произведены смывы с пальцев и ладоней рук, произведен контрольный образец, которые были помещены в разные чистые полимерные пакеты, горловины которых были увязаны нитью, свободные концы которых оклеены биркой с пояснительным текстом, подписаны всеми участвующими лицами. После чего она и второй представитель общественности были приглашены для исследования сотового телефона «Самсунг», изъятого у ФИО3 №9 В ходе проведения исследования в галерея телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. При проведении указанных мероприятий сотрудниками полиции были подготовлены соответствующие документы, в которых расписались он, второй понятой и все участвующие лица (т. 2, л.д. 97-98);

- показаниями свидетеля ФИО3 №11, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №10 (т. 2, л.д. 99-100);

- показаниями свидетеля ФИО3 №12, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили поучаствовать в проведении обследований участков местности. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С левой стороны дома расположена завалинка, где внутри в опилках был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри. Один сверток из изоленты с содержимым внутри был упакован в один чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут был обследован участок местности около 

<

адрес>. При обследовании данного участка в 5 метрах от ворот было расположено дерево, в коре обнаружен сверток из изоленты с содержимым внутри. Координаты места 

<

адрес>. Сверток из изоленты был помещен в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, опечатан печатью. При проведении указанных мероприятий сотрудниками полиции были подготовлены соответствующие документы, в которых расписались он, второй понятой и все участвующие лица (т. 2, л.д. 101-102);

- показаниями свидетеля ФИО3 №13, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №12 (т. 2, л.д. 103-104);

- показаниями свидетеля ФИО3 №14, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым до ДД.ММ.ГГГГ с ним и дочерью проживала его супруга ФИО3 №9 Он не замечал, что она употребляла наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время супруга перестала отвечать на его звонки. Позже в тот же день от сотрудников полиции он узнал, что его супруга задержана за покушение на сбыт наркотических средств. Он не знал, что она занимается сбытом наркотиков, содержимое ее телефона он никогда не смотрел, так как доверял супруге. Почему та стала заниматься сбытом наркотиков ему неизвестно. У них имеется квартира, в которой они проживают. В квартире он никогда не видел наркотических средств (т. 2, л.д. 105-106);

- показаниями свидетеля ФИО3 №9, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым с начала января 2023 года до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ она употребляла наркотическое средство героин, который периодически приобретала в интернет-магазине «Гарик» с помощью мессенджера «WhatsApp», установленном в ее сотовом телефоне марки «Samsung». В ее пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» МИР, зарегистрированная на ее имя, которой она пользовалась для приобретения наркотиков. Примерно в августе 2023 года она в мессенджере «WhatsApp» от оператора интернет-магазина «Гарик» получила сообщение с предложением поработать закладчиком, то есть было необходимо делать тайники-закладки с наркотиками, фотографировать места закладок и отправлять фотоизображения мест закладок оператору, за что ей полагалось материальное вознаграждение, кроме того, они изначально договорились, что часть наркотического средства она может брать себе для личного употребления, как вознаграждение за работу. Она согласилась. Первый раз оператор отправил ей фотоизображение участка местности с координатами места нахождения тайника наркотиками на въезде в 

<

адрес> края, наркотик был за бетонным блоком возле кафе «Саяны». Она приехала по указанным координатам на место, где забрала десять свертков из изоленты с наркотиком героин. После этого она сделала девять закладок в разных местах в 

<

адрес> края, при этом делала фотографии мест закладок с помощью установленного на ее телефоне приложения, название не помнит, с описанием и координатами. После этого она отправила сделанные ею фотографии мест закладок оператору. Один сверток с героином она забрала себе для личного употребления, так как предварительно договорилась об этом с оператором интернет-магазина «Гарик». Через некоторое время, точное число не помнит, но также в августе 2023 года, она повторно получила от оператора «Гарик» фотоизображение участка местности с координатами мест нахождения тайника с наркотиками в том же месте, где она извлекала до этого. Она приехала по указанным координатам на место, где забрала двадцать свертков из изоленты с наркотиком героин. Далее она сделала девятнадцать закладок в разных местах в 

<

адрес>, при этом делала фотографии мест закладок с помощью установленного на ее телефоне приложения, с описанием и координатами и отправила сделанные ею фотографии мест закладок оператору. Один сверток с героином она забрала себе для личного потребления, так как предварительно договорилась об этом с оператором интернет-магазина «Гарик». Через некоторое время, а именно ДД.ММ.ГГГГ она снова получила от оператора «Гарик» фотоизображение участка местности с координатами места нахождения тайника с наркотиками в том же месте, где она извлекала наркотик уже два раза. Она приехала по указанным координатам на место, где забрала тридцать свертков из изоленты с наркотиком героин. Далее, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ она сделала двадцать девять закладок в разных местах в 

<

адрес>, при этом делала фотографии мест закладок с помощью установленного на ее телефоне приложения, с описанием и координатами, в том числе по адресам: 

<

адрес> коре дерева, 

<

адрес>, завалинке в опилках, а также в других местах. После этого она отправила сделанные ею фотографии мест закладок оператору. Один сверток с героином она забрала себе для личного употребления, так как предварительно договорилась об этом с оператором интернет-магазина «Гарик». За то, что она делала закладки с наркотиками она на свою банковскую карту получала денежные средства, по 300 рублей за одну сделанную ею закладку. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она вышла из дома, и пошла по 

<

адрес> края на работу в Городской дом культуры, где была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, куда были также приглашены двое женщин - представителей общественности. В ходе проведения личного досмотра у нее в находящемся при ней рюкзаке был обнаружен сотовый телефон марки Samsung, который был изъят, не упаковывался, а также в рюкзаке была обнаружена и изъята банковская карта МИР, которой она пользовался для получения денежных средств, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, подписана всеми участвующих лиц. Она пояснила, что все изъятое принадлежит ей. Также у нее в присутствии двух представителей общественности были произведены смывы с пальцев и ладоней рук, произведен контрольный образец, которые были помещены в разные чистые полимерные пакеты, горловины которых были увязаны нитями, свободные концы которых оклеены биркой с пояснительным текстом, подписаны всеми участвующими лицами. С помощью своего сотового телефона «Samsung» она осуществляла фотографирование участков местности 

<

адрес> края, где производила «закладки» наркотического средства, после чего пересылала данную информацию оператору указанного интернет-магазина «Гарик». Таким образом она осуществляла бесконтактный сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 217-219).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с показаниями подсудимого, подтверждают вину ФИО2 в совершении преступления в совокупности с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим оперуполномоченным ФИО3 №4 в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» в целях выявления лиц, проявляющих криминальную активность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с привлечением других лиц в целях немедленного реагирования на факт выявленной криминальной активности ФИО3 №9, которая по оперативной информации занимается незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут ФИО3 №4 расположился около 

<

адрес> 

<

адрес> края так, чтобы ему хорошо просматривалась прилегающая к данному дому территория. В 09 часов 50 минут ФИО3 №4 увидел как из четвертого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> края вышла ФИО3 №9, в руках у которой находился сотовый телефон и направилась на 

<

адрес> края в направлении 

<

адрес> края. В 10 часов 00 минут ФИО3 №9 подошла к дому № 

<

адрес> края, где была задержана сотрудниками полиции. В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено (т. 1 л.д. 237);

- протоколом личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут сотрудником отделения наркоконтроля в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО3 №9 в ходе которого было обнаружено и изъято: в рюкзаке телефон марки «Самсунг» с сим-картой «МТС» IMEI 1: №, IMEI 2: №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (т. 1 л.д. 238-240);

- заявлением ФИО3 №9 от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на осмотр изъятого телефона «Самсунг» в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 241);

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ФИО3 №3 в присутствии двух представителей общественности был исследован и осмотрен сотовый телефон «Самсунг» IMEI 1: №, IMEI 2: №, в котором установлены приложения «Телеграм», «WhatsApp», а также имеется галерея с фотографиями. В ходе осмотра телефона обнаружено фотоизображения с участками на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 242, т. 2 л.д. 1-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием специалиста был исследован сотовый телефон «Samsung» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». В ходе осмотра сотовый телефон был подключен к аппаратно-программному комплексу и с использованием метода извлечения информации, информация из памяти телефона была скопирована. Из памяти мобильного телефона извлечены: «Telegram.xlsx», «Графические.xlsx», и «WhatsApp. xIsx», Данная информация была записана на DVD-R диск (т. 2 л.д. 24-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 26-30) согласно которого произведен осмотр сотового телефона «Samsung». Телефон в корпусе черного цвета с незначительными повреждениями в виде царапин и сколов на экране и корпусе. При включении сотового телефона в папке «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с координатами, адресами и отметками, а также личные фотоизображения. Так, имеется фотоизображение участка местности с указанием адреса: 

<

адрес>, на котором изображена деревянная завалинка. Также имеется фотоизображение участка местности с указанием адреса: 

<

адрес>, на котором изображены дерево и столб; DVD-R диска с информацией из памяти сотового телефона «Samsung» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». При включении диска имеются фотоизображения участков местности с координатами, адресами и отметками, а также личные фотоизображения. Так, имеется фотоизображение участка местности с указанием адреса: 

<

адрес>, на котором изображена деревянная завалинка. Также имеется фотоизображение участка местности с указанием адреса: 

<

адрес>, на котором изображены дерево и столб. DVD-R диск и сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела № (т. 3 л.д. 14);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут при обследовании, проведенном сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский», в опилках в завалинке с левой стороны дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 33-36);- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в опилках в завалинке с левой стороны дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,424 грамма, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 41-43);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут при обследовании, проведенном сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский», в коре дерева, расположенного в 5 метрах от ворот дома по адресу: 

<

адрес> (коорлинаты места 

<

адрес>) был обнаружен и изъят один сверток из изоленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 45-48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в коре дерева, расположенного в 5 метрах от ворот дома по адресу: 

<

адрес> (координаты места 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,468 граммов, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 50);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 57-58), в ходе которого осмотрены полимерные пакеты, внутри которых наркотическое средство героин масса после проведения исследования и экспертизы 0,448 г.; наркотическое средство героин масса после проведения исследования и экспертизы 0,404 г.; признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 14), сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Канский» (т. 3 л.д. 14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 79-81), согласно которого осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, ответ ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты № на имя лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство. Согласно информации движения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 06:09:59 перевод на карту в сумме 5700 рублей от ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в 03:54:11 перевод на карту в сумме 3000 рублей от ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в 18:45:48 перевод на карту в сумме 5700 рублей от ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в 08:47:19 перевод на карту в сумме 500 рублей от ФИО1. После осмотра банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, ответ ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты № на имя ФИО3 №9, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 14), ответ хранится в материалах уголовного дела № (т. 3 л.д. 14), карта хранится при уголовном деле № (т. 3 л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров в западном направлении от кафе «Саяны», расположенного на 1044 километре автодороги Р-255 (координаты: 

<

адрес>), где она ДД.ММ.ГГГГ в дневное время извлекла из тайника наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края (т. 2 л.д. 113-115);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров в западном направлении от кафе «Саяны», расположенного на 1044 километре автодороги Р-255 (координаты: 

<

адрес>), где он ДД.ММ.ГГГГ организовал тайник с наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края (т. 2 л.д. 154-158);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он в 

<

адрес> на 1044 километре автодороги Р-255 «Сибирь» на расстоянии 7 метров в западном направлении от кафе «Саяны» организовал тайник с наркотическим средством «героин» в количестве 20 свертков для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края (т. 2 л.д. 178-179).

Кроме признания ФИО2 своей вины по каждому из преступлений, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в сентябре 2023 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2 возможно причастен к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» в соответствии со ст. 6, 13, 15 Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, проявляющих криминальную активность в сфере незаконного оборота наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В 10 часов 35 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» возле автомобиля «Тойота Приус», государственный регистрационный знак № на участке местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №3 с его участием, а также с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №2, с участием понятых ФИО8 и ФИО3 №7 на участке местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 около кафе «Байкал» был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра было установлено, что у ФИО2 в правом переднем наружном кармане штанов был обнаружен сотовый телефон «Vivo Y 21» с сим-картой, который был изъят в неупакованном виде. ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему (ФИО2). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №3 с его участием, а также с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №2, с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7, в присутствии ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 на расстоянии 70 м. в северном направлении от кафе «Байкал» был обследован автомобиль «Тойота Приус» государственный регистрационный знак 

<

***>, который находился в пользовании ФИО2 Перед началом производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также порядок производства мероприятия. В ходе обследования автомобиля в подлокотнике транспортного средства была обнаружена пачка из-под сигарет «Camel», внутри которой находилось 15 свертков из изоленты с содержимым внутри, пачка из-под сигарет «Kent», внутри которого находилось 20 свертков из изоленты с содержимым внутри, один крупный сверток из изоленты с содержимым внутри, один крупный сверток из изоленты с содержимым внутри, моток изоленты. Указанные пачки из-под сигарет и два крупных свертка были помещены в четыре разные полимерные пакеты, упакованы надлежащим образом. Моток изоленты был помещен в чистый полимерный пакет, упакован надлежащим образом. После этого ФИО2 было собственноручно написано заявление, в котором тот дал свое добровольное согласие на осмотра принадлежащего ему (ФИО2) сотового телефона «Vivo Y 21», фотогалереи с фотографиями и видеозаписями. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут им с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №2, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 в отделе ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 

<

адрес> был осмотрен сотовый телефон «Vivo Y 21», в котором установлен мессенджер «WhatsApp», имелась переписка с аккаунтом под именем «Гарик» с перепиской в виде фотоизображений с метками и координатами участков местности, а также переписках о сбыте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут им с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №2, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», где расположены АЗС «Газпромнефть», на расстоянии 140 метров в северном направлении от которой имелись металлические столбы, где под камнем в земле был обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. Далее с правой стороны находился металлический забор в 145 метрах в северном направлении от АЗС «Газпромнефть», где возле покрышки на земле был обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут им с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №2, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», где расположена АЗС «Газпромнефть», в 50 метрах в северном направлении от данной АЗС с правой стороны стеллы с надписью «Канск» у ее бетонного основания был обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №2 с его участием, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по указанному адресу расположен бетонный блок, у основания которого был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. После этого был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где на расстоянии 77 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по указанному адресу у основания бетонного столба был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. Также был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 где на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по указанному адресу расположен бетонный блок, у основания которого с левой стороны был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 занимается незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом (т. 1 л.д. 195-198);

- показаниями свидетеля ФИО3 №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в сентябре 2023 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2 возможно причастен к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Им в соответствии со ст. 6, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, проявляющих криминальную активность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с привлечением других лиц в целях немедленного реагирования на факт выявленной криминальной активность ФИО2, который по оперативной информации занимался незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут он расположился около АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», так, чтобы ему хорошо просматривалась прилегающая к данной АЗС территория. В 09 часов 35 минут он увидел как по автодороге Р-255 «Сибирь» в сторону 

<

адрес> края ехал автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак № который находился в пользовании ФИО2 Автомобиль ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут остановился на расстоянии 145 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть». В 09 часов 42 минут ФИО2 вышел из автомобиля и на данном участке местности произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета около резиновой покрышки, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. Далее ФИО2 прошел еще 5 метров в сторону АЗС «Газпромнефть», после чего в 09 часов 46 минут произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета под камнем, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. После чего в 09 часов 50 минут ФИО2 сел в автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак №, и подъехал к стелле с надписью «Канск», расположенной на расстоянии 50 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть», после чего вышел из автомобиля и в 09 часов 59 минут у основания данной стеллы произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. После чего ФИО2 сел в автомобиль «Тойота Приус» государственный регистрационный знак № и поехал в направлении 

<

адрес> края, после чего с автодороги Р-255 «Сибирь» свернул в сторону кафе «Байкал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где произвел остановку на расстоянии 70 метров в северном направлении от данного кафе. ФИО2 вышел из автомобиля и направился к бетонному блоку, расположенному на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал», где в 10 часов 24 минут у основания бетонного блока произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. Далее ФИО2 подошел к бетонному столбу, расположенному на расстоянии 77 метров в северном направлении от кафе «Байкал», где в 10 часов 26 минут у основания данного бетонного столба произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. После этого в 10 часов 27 минут ФИО2 подошел к другому бетонному блоку, расположенному на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал», где также произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. Далее ФИО2 стал возвращаться к автомобилю «Тойота Приус» государственный регистрационный знак №, где в 10 часов 35 минут он был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1. В 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено.ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №3 с его участием, и с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1, с участием понятых ФИО8 и ФИО3 №7 на участке местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 около кафе «Байкал» был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом переднем наружном кармане штанов был обнаружен сотовый телефон «Vivo Y 21» с сим-картой. Сотовый телефон был изъят в неупакованном виде. По факту изъятого сотового телефона ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему (ФИО2). После окончания досмотра был подготовлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №3 с его участием, а также с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1, с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7, в присутствии ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 на расстоянии 70 м. в северном направлении от кафе «Байкал» был обследован автомобиль «Тойота Приус» государственный регистрационный знак №, который находился в пользовании ФИО2 В ходе обследования автомобиля в подлокотнике транспортного средства была обнаружена пачка из-под сигарет «Camel», внутри которой находилось 15 свертков из изоленты с содержимым внутри, пачка из-под сигарет «Kent», внутри которого находилось 20 свертков из изоленты с содержимым внутри, один крупный сверток из изоленты с содержимым внутри, один крупный сверток из изоленты с содержимым внутри, моток изоленты. Указанные пачки из-под сигарет и два крупных свертка были помещены в четыре разные полимерные пакеты, надлежащим образом упакованы и опечатаны. Моток изоленты был помещен в чистый полимерный пакет, надлежащим образом и упакован и опечатан. После этого ФИО2 было собственноручно написано заявление, в котором тот дал свое добровольное согласие на осмотра принадлежащего последнему сотового телефона «Vivo Y21», фотогалереи с фотографиями и видеозаписями. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут им с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 в отделе КОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 

<

адрес> был осмотрен сотовый телефон «Vivo Y21», в котором установлен мессенджер «WhatsApp», имелась переписка с аккаунтом под именем «Гарик» с перепиской в виде фотоизображений с метками и координатами участков местности, а также переписках о сбыте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1 с его участием, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», где расположены АЗС «Газпромнефть», на расстоянии 140 метров в северном направлении от которой имелись металлические столбы, где под камнем в земле был обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет и опечатан надлежащим образом. Далее с правой стороны находился металлический забор в 145 метрах в северном направлении от АЗС «Газпромнефть», где возле покрышки на земле был обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1 с его участием, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», где расположена АЗС «Газпромнефть», в 50 метрах в северном направлении от данной АЗС с правой стороны стеллы с надписью «Канск» у ее бетонного основания был обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут им с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО3 №1, а также с участием понятых ФИО9 и ФИО3 №7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по указанному адресу расположен бетонный блок, у основания которого был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. После этого был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где на расстоянии 77 метров в северном направелении от кафе «Байкал» по указанному адресу у основания бетонного столба был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами. Также был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по указанному адресу расположен бетонный блок, у основания которого с левой стороны был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри и изъят, упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, опечатана и подписана всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 199-204);

- показаниями свидетеля ФИО3 №3, данными в судебном заседании и и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №1 (т. 1 л.д. 205-207);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ его и еще одного гражданина, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 возле кафе «Байкал» сотрудники полиции пригласили поучаствовать в проведении личного досмотра ФИО2 На вопрос сотрудников полиции имеются ли у ФИО2 какие-либо запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, тот ответил, что ничего запрещенного нет. Далее при проведении личного досмотра у ФИО2 в правом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен сотовый телефон «Vivo Y 21», который был изъят в неупакованном виде. ФИО2 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему (ФИО2) и что использовал телефон для бесконтактного сбыта наркотических средств. После этого он и второй понятой были приглашены для проведения обследования автомобиля «Тойота Приус», государственный регистрационный знак №. После чего в ходе проведения обследования данного автомобиля с участием ФИО2 в подлокотнике сотрудниками полиции были обнаружены две пачки из-под сигарет, в одной из которых было 15 свертков из изоленты с содержимым внутри, а в другой пачке находилось 20 свертков из изоленты с содержимым внутри. Там же в подлокотнике были обнаружены два крупных свертка с содержимым внутри, моток изоленты. Все указанные предметы были упакованы в разные чистые полимерные пакеты, горловины пакетов были увязаны нитями, концы нитей оклеены биркой с пояснительным текстом, подписаны всеми участвующими лицами. Также сотрудниками полиции он и второй понятой были приглашены для проведения исследования сотового телефона «Vivo Y 21», изъятого у ФИО2, в ходе которого в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка о сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, в папке «Галерея» были обнаружены фотоизображения участков местности в 

<

адрес> и 

<

адрес> с координатами. Также он и второй понятой добровольно участвовали при проведении обследования участков местности по адресам: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», где расположена АЗС «Газпромнефть», где на расстоянии 145 метров в северном направлении от нее под резиновой покрышкой в земле был обнаружен сверток из бумажного скотча с содержимым внутри. Также на расстоянии 140 метров в северном направлении от данной АЗС под камнем в земле был обнаружен сверток из бумажного скотча с содержимым внутри. Также на расстоянии 50 метров от данной АЗС у основания бетонной стеллы с надписью «Канск» был обнаружен сверток из бумажного скотча с содержимым внутри. Изъятые сотрудниками полиции свертки из бумажного скотча были помещены в разные чистые полимерные пакеты, горловины которых были увязаны нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительным текстом, подписаны всеми участвующими лицами. Далее, он и второй понятой с сотрудниками полиции проехали на участок местности по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где расположено кафе «Байкал». На расстоянии 75 метров в северном направлении от данного кафе у основания бетонного блока был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри, на расстоянии 77 метров в северном направлении от данного кафе у основания бетонного столба был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри, на расстоянии 70 метров в северном направлении от данного кафе у основания бетонного блока был обнаружен один сверток из изоленты с содержимым внутри. Все указанные свертки из изоленты были упакованы в разные чистые полимерные пакеты, горловины которых были увязаны нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительным текстом и подписаны всеми участвующими лицами. Во время производства оперативно-розыскных мероприятий на кого-либо сотрудниками полиции физического или морального воздействия не оказывалось (т. 1 л.д. 208-209);

- показаниями свидетеля ФИО3 №7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 210-211);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в судебном заседании, согласно которым ФИО2 является ее мужем, с которым они прожили 19 лет, имеют двоих совместных детей - сына 16 лет, который является инвалидом, и дочь 10 лет. Муж имеет хроническое заболевание СПИД 4 стадии, является инвалидом бессрочно. Супруг за сыном официально ухаживает, в связи с чем, имеет постоянный доход. В их семье хорошие, доброжелательные отношения. Супруг внимательный, заботливый отец для детей. Их семья всегда вместе. Супруг не употребляет спиртные напитки, не скандалит. ФИО2 постоянно работал, имел заработок, который отдавал ей. Супруг нечасто отлучался из дома. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции она узнала, что ее супруга задержали в 

<

адрес> края за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Ей не было известно о том, что супруг занимается такой деятельностью. Она никогда не замечала, чтобы тот употреблял наркотические средства, также она никогда не видела наркотических средств в их доме, автомобиле, также никогда не видела никаких подозрительных свертков, предметов. В их пользовании имеется автомобиль «Тойота приус», зарегистрированный на ее маму, однако, управляет автомобилем ФИО2 Тот говорил ей, что подрабатывает неофициально, заработную плату получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на ее имя, супругу так было удобнее. Почему супруг совершил такое тяжкое преступление ей неизвестно.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с показаниями подсудимого, подтверждают вину ФИО2 в совершении преступления в совокупности с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес следственного отдела МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 37-38);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 39-41);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим оперуполномоченным ФИО3 №2 в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» в целях выявления лиц, проявляющих криминальную активность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с привлечением других лиц в целях немедленного реагирования на факт выявленной криминальной активности ФИО2, который по оперативной информации занимался незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут ФИО3 №2 расположился около АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», так, чтобы ему хорошо просматривалась прилегающая к данной АЗС территория. В 09 часов 35 минут ФИО3 №2 увидел как по автодороге Р-255 «Сибирь» в сторону 

<

адрес> края ехал автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак №, который находился в пользовании ФИО2 Данный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут остановился на расстоянии 145 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть». В 09 часов 42 минуты ФИО2 вышел из данного автомобиля и на данном участке местности произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета около резиновой покрышки, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. Далее, ФИО2 прошел еще 5 метров в сторону АЗС «Газпромнефть», после чего в 09 часов 46 минут произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета под камнем, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. После чего, в 09 часов 50 минут ФИО2 сел в автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак №, и подъехал к стелле с надписью «Канск», расположенной на расстоянии 50 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть», после чего вышел из автомобиля и в 09 часов 59 минут у основания данной стеллы произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. После чего, ФИО2 сел в автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак №, и поехал в направлении 

<

адрес> края, после чего с автодороги Р-255 «Сибирь» свернул в сторону кафе «Байкал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, где произвел остановку на расстоянии 70 метров в северном направлении от данного кафе. После чего. ФИО2 вышел из автомобиля и направился к бетонному блоку, расположенному на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал», где в 10 часов 24 минут у основания данного бетонного блока произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. Далее, ФИО2 подошел к бетонному столбу, расположенному на расстоянии 77 метров в северном направлении от кафе «Байкал», где в 10 часов 26 минут у основания данного бетонного столба произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. После этого в 10 часов 27 минут ФИО2 подошел к другому бетонному блоку, расположенному на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал», где также произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, после чего произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. Далее ФИО2 стал возвращаться к автомобилю «Тойота Приус», государственный регистрационный знак 

<

***>, где в 10 часов 35 минут он был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1. В 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено (т. 1 л.д. 43-44);

- протоколом личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут сотрудником отделения наркоконтроля в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом переднем наружном кармане штанов сотовый телефон «Vivo Y21» с сим-картой компании «МТС» (т. 1 л.д. 45-49);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на осмотр изъятого телефона «Vivo Y21» в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 71);

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим оперуполномоченным ФИО3 №2 в присутствии двух представителей общественности был исследован и осмотрен сотовый телефон «Vivo Y21», в котором установлен мессенджер «WhatsApp», в котором имеется переписка с аккаунтом под именем «Гарик». В переписке фотоизображения с метками и координатами участков местности, а также переписка и сбыте наркотических средств (т. 1 л.д. 72-81);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут при обследовании, проведенном сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский», в подлокотнике автомобиля «Тойта Приус», государственный регистрационный знак №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 около кафе «Байкал» обнаружено: пачка из-под сигарет «Camel», внутри которой 15 свертков из изоленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; пачка из-под сигарет «Kent», внутри которой 20 свертков из изоленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; один крупный сверток из изоленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; один крупный сверток из изоленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; моток изоленты был изъят и помещен в чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 51-70);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подлокотнике автомобиля «Тойота Приус», государственный регистрационный знак № припаркованном по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 в пачке из-под сигарет «Camel» суммарной массой 4,710 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 83);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подлокотнике автомобиля «Тойота Приус», государственный регистрационный знак № припаркованном по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, в пачке из-под сигарет «Kent» суммарной массой 4,934 г. содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 85);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подлокотнике автомобиля «Тойота Приус», государственный регистрационный знак № припаркованном по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, в одном крупном свертке из изоленты суммарной массой 28,146 г. содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 87-89);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подлокотнике автомобиля «Тойота Приус», государственный регистрационный знак № припаркованном по адресу: 

<

адрес>, 1045 километр автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1, в одном крупном свертке из изоленты суммарной массой 22,416 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 91-93);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут при обследовании, проведенном сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский», под камнем в земле возле металлического столба, расположенного на расстоянии 140 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес> обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри. Изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Возле покрышки в земле с правой стороны металлического забора, расположенного на расстоянии 145 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>) обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри. Изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 101-106);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под камнем в земле возле металлического столба, расположенного на расстоянии 140 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» суммарной массой 8,059 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 108-109);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле покрышки в земле с правой стороны металлического забора, расположенного на расстоянии 145 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» суммарной массой 6,793 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 111-112);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут при обследовании, проведенном сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский», с правой стороны у бетонного основания стеллы с надписью «Канск», расположенной на расстоянии 50 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь» (координаты 

<

адрес>) обнаружен бумажный скотч с содержимым внутри. Изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 94-98);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с правой строны у бетонного основания стеллы с надписью «Канск», расположенной на расстоянии 50 метров в северном направлении от АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1044 километр автодороги Р-255 «Сибирь», суммарной массой 4,051 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 100);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут при обследовании, проведенном сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский» у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 км + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>) обнаружен сверток из изоленты с содержимым внутри. Изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. У основания бетонного столба, расположенного на расстоянии 77 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 км + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>) обнаружен сверток из изоленты с содержимым внутри. Изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. У основания бетонного блока с левой стороны, расположенного на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 км + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 (координаты 

<

адрес>) обнаружен сверток из изоленты с содержимым внутри. Изъятое было помещено в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 113-119);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии 77 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 км + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 массой 0,357 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 121);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 75 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 км + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 массой 0,318 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 123);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания бетонного блока с левой стороны, расположенного на расстоянии 70 метров в северном направлении от кафе «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, 1045 км + 700 метров автодороги Р-255 «Сибирь», стр. 1 массой 0,323 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившее выводы справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 129-138);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено: полимерный пакет с наркотическим средством - метадон, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство метадон суммарная масса 28,026 г., (остаток 27,906 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 3,951 г., (остаток 3,851 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 0,313 г., (остаток 0,303 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 4,610 г., (остаток 4,510 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 22,316 г., (остаток 22,216 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 0,347 г., (остаток 0,337 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - метадон, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство метадон суммарная масса 4,834 г., (остаток 4,734 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 6,693 г., (остаток 6, 593 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 0,308 г., (остаток 0,298 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет с наркотическим средством - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 7,959 г., (остаток 7,859 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский» (т. 1 л.д. 140-144);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - метадон, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство метадон суммарная масса 28,026 г., (остаток 27, 906 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 3,951 г., (остаток 3,851 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 0,313 г., (остаток 0,303 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 4,610 г., (остаток 4,510 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 22,316 г., (остаток 22,216 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 0,347 г., (остаток 0,337 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - метадон, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство метадон суммарная масса 4,834 г., (остаток 4,734 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 6,693 г., (остаток 6, 593 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 0,308 г., (остаток 0,298 г.) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский»; полимерный пакет, внутри которого наркотическое средство - героин, горловина пакета увязана нитью, оклеена отрезом бумаги с подписью и сопроводительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № СО ФИО10 наркотическое средство героин суммарная масса 7,959 г, (остаток 7,859 г) эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском круглой печати «№ ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский» (т. 1, л.д. 145-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен моток изоленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «Тойота Приус», государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 157-158);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу признан и приобщен в качестве вещественных доказательств моток изоленты, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 159);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон (смартфон) марки «VIVO Y21» с сим-картой компаний «МТС», с привязкой к абонентскому номеру сотового телефона 

<

***> при входе в систему телефон запущен в автономном режиме. При открытии приложения «WhatsApp» имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, а именно имеется чат с неустановленным пользователем под ником «Гарик», имя пользователя «~. $ гарик.$». В чате имеется переписка содержащая текстовые сообщения, а также фотоизображения участков местности с отметками в виде красных точек и указанием координат (т.3 л.д. 15-16).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении обоих преступлений, подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Vivo Y21» с сим-картой компании «МТС», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра установлены имей imel 1:№ imel 2: №. На рабочем столе обнаружены иконки установленных приложений: программы-мессенджера «Telegram», «WhatsApp», папки, карты, альбомы, «NoteCamera», СберБанк, навигатор, ОТП Банк. На момент осмотра телефона время соответствует действительности. В приложении «Альбомы» обнаружены фотоизображения участков местности с отметками в виде точек и надписей, а также с указанием координат. Фотоизображение участка местности, металлический столб и пометка красного цвета в виде круга с координатами 

<

адрес>. При открытии приложения «WhatsApp» обнаружен аккаунт «aleksandrtupicyn792», который привязан к абонентскому номеру №. В данном мессенджере имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, а именно имеется чат с неустановленным пользователем под ником «Гарик», имя пользователя «~. $ гарик.$». В чате имеется переписка содержащая текстовые и голосовые сообщения, а также фотоизображения участков местности с отметками в виде красных точек и указанием координат (т. 1 л.д. 164-182);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу признан и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Vivo Y21» с сим-картой компании «МТС» (т. 1 л.д. 183), который хранится в камере хранения МО МВД России «Канский» (т. 1 л.д. 184-185).

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемых ему деяний, и не страдает в настоящее время, у него обнаружены признаки зависимости от опиоидов II стадии. Какого-либо временного психического расстройства во время инкриминируемых ему деяний у ФИО2 не отмечалось. Все его действия носили целенаправленный характер. ФИО2 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемых ему деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях и осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО2 не нуждается. ФИО2 страдает зависимостью от опиоидов 2 стадии (наркоманией), нуждается в лечении. Курс лечения от наркомании (синдрома зависимости от ПАВ) в соответствии со стандартами, утвержденными приказами МЗ РФ от 17.05.2016 года №302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», составляет 21 койко-дней при стационарном лечении либо 90 дней при амбулаторном, с последующей социальной реабилитацией – не менее 1 года (т. 2 л.д. 209-212).

С учетом данного заключения, а также наличия у ФИО2 логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит выводы экспертизы обоснованными и признает ФИО2 вменяемым.

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к выводам, что вина подсудимого в совершении каждого из преступлений доказана в объеме предъявленного обвинения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанная квалификация и виновность ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана, как подробными, признательными и последовательными показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Суд полагает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, направленные на изобличение преступной деятельности ФИО2, а также добытые на их основе доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, поэтому оснований для признания приведенных в приговоре доказательств недопустимыми у суда не имеется, а кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий со стороны сотрудников правоохранительных органов, иных лиц, не было допущено провокации, то есть побуждения ФИО2 к совершению указанных преступлений, поскольку его действия были установлены исключительно в результате оперативно-розыскного мероприятия наблюдения, в рамках которого он был задержан с целью пресечения дальнейшей преступной деятельности.

Действия оперативных сотрудников МО МВД России «Канский» по проведению оперативно-розыскных мероприятий полностью соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, предусмотренным Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий цели их проведения были достигнуты. Умысел подсудимого по совершению каждого из преступлений сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, обусловлен его собственным корыстным умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует проведение подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступлений. 

При этом квалифицирующие признаки значительного и крупного размера находят свое подтверждение в результатах проведенных экспертиз по уголовному делу, исследованных в судебном заседании и соответствуют положениям уголовного закона при определении размера по каждому из виду наркотических средств.

Каждое из преступлений, инкриминируемых ФИО2 обоснованно квалифицировано по признаку организованной группой, так как в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый вступил в ранее организованную иным неустановленным следствием лицом преступную группу, отличающуюся высокой степенью конспирации, с возложением функции оптового курьера на подсудимого, которая позволяла в ходе незаконной деятельности не общаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты лишь с определенным лицом через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интерне, где ФИО2 получал информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также необходимых действиях по их извлечению и реализации, с последующим сообщением о произведенных ими действиях только в программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение поставками наркотических средств для сбыта, налаженность средств и методов получения незаконного дохода охватывались умыслом подсудимого, своими действиями согласившегося на участие в преступлениях в составе организованной группы, независимо от продолжительности его личного участия в ней.

Нашел свое подтверждение и факт использования подсудимым при выполнении объективной стороны преступлений сети Интернет, то есть способ сбыта наркотических средств – через Интернет программы бесконтактным способом. То есть фактически выполненные действия ФИО2 бесспорно свидетельствуют о направленности его совместно с неустановленными лицами умысла на сбыт наркотического средства для реализации общей цели – получение постоянных доходов от незаконного оборота наркотических средств.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. 

Преступный умысел на сбыт наркотических средств по всем преступлениям подсудимый не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты, при этом информация о наркотиках до потенциальных покупателей не была доведена.

Решая вопрос о виде и размере наказания, назначаемого подсудимому, согласно ст. 6, ст. 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности ФИО2, характеризующегося участковым по месту жительства удовлетворительно, по месту учебы КГБПОУ «ТИПТиС» - положительно, по месту прежней работу у ИП ФИО12 - положительно, соседями по месту жительства, матерью ФИО13, дочерью ФИО14 и супругой ФИО7 - положительно, общественными организациями - положительно, имеющего благодарственные письма от детских образовательных учреждений, его семейное и материальное положение. 

На основании п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний и в участии при проверке показаний на месте.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелое хроническое заболевание, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего тяжелое хроническое заболевание и инвалидность, и осуществление ухода за ребенком-инвалидом, ходатайство следственных органов о применении положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, принесение публичных извинений в газете путем публикации извинительного письма, благотворительные взносы в фонд «Все для Победы», обращение на имя Президента РФ с просьбой о заключении контракта о прохождении военной службы, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом установленных по делу обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, исходя из принципа соразмерности наказания совершенным преступлениям, справедливости и индивидуализации наказания, учитывая данные о личности подсудимого, отношения к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по каждому из совершенных преступлений, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку такое наказание не будет отвечать принципу справедливости и соразмерности.

При назначении наказания по всем преступлениям суд учитывает положения ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ.

При последовательном применении положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ ФИО2 может быть назначено наказание не более 10 лет лишения свободы, что является одновременно нижним пределом наказания по санкции данной статьи, а при наличии у него иных смягчающих наказание обстоятельств, наказание подлежит назначению менее нижней санкции статьи без применения положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению.

С учетом указанных выше фактических обстоятельств преступлений, отсутствия обстоятельств существенно уменьшающих степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по каждому преступлению, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО2, по делу не установлено.

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений.

Принимая во внимание, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы за умышленные особо тяжкие преступления, ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать и обратить в собственность государства имущество подсудимого - сотовый телефон с сим-картами, в связи с тем, что данный предмет использовался им, как средство совершения преступлений, через которой он переписывался с соучастником преступлений по поводу сбыта наркотиков, обменивались информацией о местах нахождения тайников с наркотическими средствами.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 7 лет лишения свободы;

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 окончательно назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: сотовый телефон «Samsung», DVD-R диск с информацией с сотового телефона «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и ответ ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты № - хранить при уголовном деле №, полимерные пакеты с наркотическим средством героин массой 0,458 г. (остаток 0,448), 0,414 г. (остаток 0,404), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств - оставить хранить до принятия решения в рамках выделенного уголовного дела №;

моток изоленты - уничтожить;

полимерные пакеты с наркотическим средством метадон массой 28,026 г. (остаток 27,906 г.); 4,834 г. (остаток 4,734 г.); наркотическим средством героин массой 3,951 г. (остаток 3,851 г.); 0,313 г. (остаток 0,303 г.); 4,610 г. (остаток 4,510 г.); 22,316 г. (остаток 22,216 г.); 0,347 г. (остаток 0,337 г.); 6,693 г. (остаток 6,593 г.); 0,308 г. (остаток 0,298 г.); 7,959 г. (остаток 7,859 г.) - передать начальнику СО МО МВД России «Канский» для решения вопроса в рамках выделенного уголовного дела. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства имущество: сотовый телефон «Vivo Y 21» с сим-картой компании МТС.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Канский районный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Председательствующий И.В. Романова